
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Новорогачинская средняя школа»

Номер приказа Дата приказа

113 03.03.2020

ПРИКАЗ

О создании в 2020 году Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста» на базе общеобразовательного учреждения

На основании приказов комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 27.09.2019 г. № 784 «О создании в 2020-2022 годах Центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе 
общеобразовательных организаций Волгоградской области, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным „программам, 
расположенных в сельской местности и малых городах», от 27.01.2020 г. № 52 «О 
реализации в 2020-2022 годах мероприятия. «Создание (обновление) материально- 
технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных 
программ цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности л и малых городах» регионального проекта 
«Современная школа», обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в 
рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 
постановления администрации Городищенского муниципального района от 18.02.2020 г. 
№140-ц «О создании в 2020 году Центров образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста» на базе общеобразовательных •учреждений»,

ПРИКАЗЫВАЮ: , <
1. Создать Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на 

базе; муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Новорогачинская средняя школа», j  t *

2. Луткову Н.М., учителя русского языка й литературы, назначить руководителем Центра.
3. Создать рабочую группу по реализации мероприятий по обновлению материально- 

технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и 
гуманитарных навыков в рамках регионального проекта (приложение №1,2): 
«Современная школа и утвердить ее в следующем составе:
Руководитель рабочей группы г; Луткова Н.М., руководитель центра.
Секретарь рабочей группы - Барабаш А.В., учитель математики.
Члены рабочей группы:
Денисов М.И. — директор школы;
Шегай В.В,- учитель технологии;
Ткаченко Г.В. - учитель технологии;
Барабаш Н.В. -  учитель информатики;
Кочемирова Т.И. -  учитель истории и обществознания;
Новак Н.Е.- учитель математики:
Кабин М.Ю. - учитель ОБЖ. Щ:

4. Рабочей группе разработать до 31.03.2020 локальный акт о создании Центра 
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» как структурного 
подразделения образовательной организации^ утверждающего:

- положение о деятельности Центра образования цифрового 
и гуманитарного профилей "Точка роста";



- руководителя «Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 
роста»;
- порядок решения вопросов материально-технического и имущественного 

характера Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 
роста»;

- функции Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 
роста» по обеспечению реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и 
гуманитарного профилей;

- план мероприятий по созданию и функционированию Центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»;

- план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в 
центре образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».

5. Внести изменения в соответствующие нормативные и распорядительные акты школы, в 
том числе в устав организации, в муниципальное задание на финансовый год и плановый 
период.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Основание: приказ Отдела по образованию администрации Городищенского 
муниципального района Волгоградской области от 21.02.2020 г. № 63.

С приказом ознако! 
Луткова Н.М. 
Кабин М.Ю. .Г 
ШегайВ.В.
Новак Н.Е. H jtych it 

Кочемирова Т.И. 
Барабаш Н.В. 
БарабашА.В. 7Ц / 
Ткаченко Г.В. А /



ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по созданию 
и функционированию в 2020 году в Городищенском муниципальном районе Центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста»

Приложение №1
к приказу от 03.03.2020 г. №113

№
п/п

Наименование
мероприятия Результат

Срок (в 
течение года 
реализации 

мероприятий)

Ответственный
исполнитель

1 2 з . 4 5

1. Утверждение перечня 
общеобразовательных 
учреждений, в которых 
будет обновлена 
материально-техническая 
база и созданы Центры 
образования цифрового и 
гуманитарного профилей 
"Точка роста" (далее -  
Центр):

1. Заключение 
Соглашения о реализации 
мероприятия 
"Обновление
материально-технической 
базы для формирования у 
обучающихся 
современных 
технологических и 
гуманитарных навыков"

2.Утверждение 
общеобразовательных 
учреждений, на базе 
которых будут созданы 
Центры.

3. Утверждение 
Типового положения о 
деятельности Центров

Согласование перечня 
общеобразовательных 
учреждений, в 
которых будет 
обновлена 
материально- 
техническая база

февраль

' г

Отдел по 
образованию 
администрации 
Г ородищенского 
муниципального 
района (далее- 
отдел по 
образованию)

МБОУ
«Новорогачинская 
СШ», МБОУ 
«Паньшинская 
СШ»

2. Утверждение медиаплана 
по информационному 
сопровождению создания 
и функционирования 
в 2020 году в 
Г ородищенском 
муниципальном районе 
Центров

Приказ отдела ло 
образованию

февраль Отдел по 
образованию

3. Согласование и 
утверждение типового 
дизайн-проекта и 
зонирование Центров

• Приказ отдела по 
образованию

февраль-март Отдел по
образованию
МБОУ
«Новорогачинская 
СШ», МБОУ 
«Паньшинская 
СШ»



№
п/п

Наименование
мероприятия Результат

Срок (в 
течение года 
реализаций 

мероприятий)

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5

4. Согласование перечня 
оборудования Центров

Письмо отдела по 
образованию

март МБОУ
«Новорогачинская 
СШ», МБОУ 
«Паньшинская 
СШ»

5. Согласование объема 
финансового обеспечения 
(калькуляции 
операционных расходов) 
на функционирование 
Центров по статьям 
расходов

Письмо отдела по 
образованию

февраль-март Отдел по 
образованию

6. Повышение 
квалификации 
педагогических 
работников и 
сотрудников Центров 
«Точка роста» по 
программам, 
реализуемым 
федеральным оператором 
в дистанционном и 
очном форматах

Свидетельство о
повышении
квалификации

Отчет по программам
повышения
квалификации

согласно
отдельному
графику

Отдел по
образованию
МБОУ
«Новорогачинская 
СШ», МБОУ 
«Паньшинская 
СШ»

7. Закупка, доставка и
наладка
оборудования:
- подготовка 
технического задания 
согласно перечню 
оборудования;
- объявление конкурсных 
закупочных процедур;
- проведение 
"косметического" 
ремонта, приведение 
площадок
общеобразовательных 
учреждений в 
соответствие с 
фирменным стилем 
'Точка роста"

Контракты (договора) 
на поставку 
оборудования

март-август Отдел по 
образованию

МБОУ
«Новорогачинская
СШ»,
МБОУ

«Паньшинская
СШ»

8. Получение лицензии на 
осуществление 
образовательной 
деятельности Центров 
по подвиду 
дополнительного 
образования детей 
и взрослых (при 
необходимости)

Лицензия на 
осуществление 
образовательной 
деятельности по 
подвиду
дополнительного 
образования детей и 
взрослых

август Отдел по
образованию
МБОУ
«Новорогачинская
СШ»,
МБОУ
«Паньшинская
СШ»

9. Приведение площадок 
общеобразовательных 
учреждений в

Акты приемки работ, 
товарные накладные

август Отдел по
образованию
МБОУ



№
п/п

Наименование
мероприятия Результат

Срок (в 
течение года 
реализации 

мероприятий)

Ответственный
исполнитель

1 2 . 3 . . 4 5
соответствие с 
фирменным стилем 
Центров «Точка роста: 
доставлено, установлено, 
налажено оборудование

«Новорогачинская
СШ»,
МБОУ

«Паньшинская
СШ»

10. Открытие Центров в 
единый день открытий

Информационное 
освещение в средствах 
массовой информации

сентябрь Отдел по
образованию
МБОУ
«Новорогачинская
СШ»,
МБОУ

«Паньшинская
СШ»



Приложение №12
к приказу от 03.03.2020 г. №113

МЕДИАПЛАН

информационного сопровождения создания и функционирования Центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" в 2020 году в 

Городищенском муниципальном районе

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Средства
массовой

информации

Срок
исполнени

я

Смысловая нагрузка Форма
сопровождения

1 .. 2 3 4 5 6

1. Информация о 
начале 
реализации 
мероприятия по 
созданию и 
функционирова 
-нию в 2020 
году в
Г ородищенско
м районе
Центров
образования
цифрового
и
гуманитарного 
профилен 
"Точка роста" 
(далее -  проект, 
Центр). 
Проведение 
заседания 
рабочей группы 
проекта

Муниципальн
ые средства
массовой
информации
(далее-СМИ),
интернет-
ресурсы

февраль-
март

Совещание 
руководителей ОУ 
об основном 
содержании и 
этапах реализации 
регионального 
проекта 
"Современная 
школа"
национального
проекта
"Образование", по 
созданию Центров 

*

Пресс-релиз, 
новостные 
информационны 
е материалы

2. Презентация
проекта и
концепции
Центров для
различных
аудиторий
(обучающиеся,
педагоги,
родители)
Запуск сайта

Муниципальн 
ые СМИ, 
интернет- 
ресурсы

февраль - 
май

11о дштовленные 
материалы

Пресс-релиз, 
новостные 
информационны 
е материалы



№
п/
п

Наименование
мероприятия

Средства
массовой

информации

Срок
исполнени

я

Смысловая нагрузка Форма
сопровождения

1 2 3 4 5 6
3. Мероприятия 

по повышению 
квалификации 
педагогов 
Центров

Муниципальн 
ые СМИ, 
интернет- 
ресурсы

февраль-
ноябрь

Информация об 
участии педагогов в 
образовательной 
сессии и отзывы 
самих педагогов по 
итогам сессий на 
сайте
администрации 
Г ородищенского 
района, на сайтах 
общеооразовательн 
ых учреждений

Пресс-релиз,
новостные
информационные
материалы

4. Начало ремонта

закупка 
оборудования / 
запуск сайта / 
запуск горячей 

линии по 
вопросам 
записи детей

Муниципальн 
ые СМИ, 
интернет- 
ресурсы

февраль-
июль

Публикация адресов 
Центров, фото
фиксация 
первоначального 
состояния 
цОмещений для 
последующего 
сравнения, 
публикация на 
сайтах поставщиков 
(партнеров) 
информации о 
присоединении к 
проекту

Пресс-релиз, 
новостные 
информационны 
е материалы

Ь . Старт набора 
детей / запуск 
рекламной 
кампании

Муниципальн 
ые СМИ, 
интернет- 
ресурсы

август-
сентябрь

Онлайн реклама на 
портале/сайтах 
ббщеобразовательн 
ых учреждений, 
печать плакатов для 
размещения в 
школьных 
автобусах, 
общеобразовательн 
ых учреждений, 
местах массового 
пребывания 
жителей. 
Организуется 
горячая линия 
(телефон, интернет) 
по вопросам набора 
детей

Пресс-релиз, 
новостные 
информационны 
е материалы

б . Размещение 
баннера с 
информацией о 
наборе
обучающихся в 
Центр

Муниципальн 
ые СМИ, 
интернет-. 
ресурсы

сентябрь Информирование о 
наборе
обучающихся в 
Центр

Информационн 
ые материалы



№
п/
п

Наименование
мероприятия

Средства
массовой

информации

Срок
исполнени

я

Смысловая нагрузка Форма
сопровождения

1 2............. . 3 4 5 6
Проведение
ремонтных
работ
помещений . 
Центра в 
соответствии с 
брендбуком

Муниципальн 
ые СМИ, 
интернет- 
ресурсы

июнь - 
август

Обзорный репортаж 
по итогам выезда в 
Центры

Информационные
материалы

8. Окончание
ремонта
помещений,
установка и
настройка
оборудования,
приемка

Муниципальн 
ые СМИ, 
интернет- 
ресурсы

август Информационные 
материалы по 
итогам совещания 
перед началом 
очередного 
учебного года о 
степени готовности 
инфраструктуры, 
итогам набора 
детей.
Отчеты 
партнеров о 
внедрении своего 
оборудования

Пресс-релиз,
новостные
информационные
материалы

9. Торжественное 
открытие 
Центров в 
образовательны 
х учреждениях

Муниципальн 
ые СМИ, 
интернет- 
ресурсы

сентябрь Участие 
администрации 
Г оро дищенского 
района в 
торжественном 
открытии Центров. 
Делаются
фотографии и видео 
для дальнейшего 
использования в 
работе

Пресс-релиз,
новостные
информационные
материалы

10. Поддержание 
интереса к 
Центрам и 
общее
информационн
ое
сопровождение

Муниципальн 
ые СМИ, 
интернет- 
ресурсы

октябрь-
декабрь

Представление 
журналистам 
процесса обучения в 
Центре, отзывы 
родителей и 
педагогов, 
публикация 
статистики

Информационные
материалы


